
UOA CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Servizio Traffico, viabilita' e mobilita' (PUT)

ORDINANZA n.461 DEL 13/07/2016

OGGETTO: ISTITUZIONE STALLI SOSTA A PAGAMENTO SU PIAZZA DELLA REPUBBLICA

IL RESPONSABILE DELLA  

UOA CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO che  in  data  26  giugno  2008  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  fra 
l’Amministrazione  Comunale  e  la  società  Scandicci  Centro  Srl  avente  ad  oggetto 
l’affidamento  della  progettazione,  la  costruzione  e  la  gestione  della  Stazione  Tranvia 
veloce Firenze SMN – Scandicci, nonché delle attrezzature connesse, pubbliche e private 
e del complessivo riassetto dell’area del “Nuovo Centro Civico” di questo Comune;

VISTO la con Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 28 maggio 2009 con la quale è stato 
approvato il  Progetto Definitivo del  Project Financing “Nuovo Centro Civico e Stazione 
-Tranvia Veloce Firenze S.M.N. – Scandicci”;

VISTO l’allegato “B” della predetta Convenzione nella quale viene pattuito che saranno 
oggetto della gestione da parte del Concessionario n° 139 posti auto in area delimitata e 
n°  100  posti  auto  lungo  strada;  che  la  Convenzione  individuava  e  rappresentava 
dettagliatamente  i  139 posti  in  area delimitata  mentre con riferimento agli  altri  n°  100 
veniva individuata l’area nell’ambito della quale dovevano essere reperiti tali posti sosta;

VISTO l’art. 7 comma 1 lettera f) del N. C.d.S. adottato con D.lvo 30/04/1992 n. 285, nel 
quale è prevista la possibilità di “stabilire, previa deliberazione della Giunta, aree destinate 
al parcheggio sulle quali la sosta è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere 
mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, 
fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero dei lavori 
pubblici, di concerto con la Presidenza del consiglio dei Ministri – Dipartimento per le aree 
urbane;”

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  del  10/12/2013  n.  196  avente  ad  oggetto 
“Individuazione posti auto a pagamento perimetro di sosta area Project”; 

RILEVATO che per  poter  svolgere  le  varie  manifestazioni  di  promozione  lungo l’asse 
cittadino e la Fiera di Scandicci è stata richiesta all’ATI sub-concessionaria della gestione 
dei parcheggi la disponibilità dell’utilizzo delle aree ricadenti nel parcheggio P3 assegnate; 
accertata quindi la necessità da parte dell’Amministrazione di avere la disponibilità di tali  
parcheggi per le manifestazioni ed eventi degli anni 2016 e 2017;



PERTANTO si  sono individuati  ulteriori  n.  7  stalli  di  sosta  a  pagamento  da istituire  a 
compensazione economica dei posti auto occupati con le manifestazioni ed eventi di cui 
sopra,  ubicati  in  Piazza  della  Repubblica  nel  tratto  compreso  fra  Via  Aleardi  e 
l’intersezione con la Via Zanella.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 21 giugno 2016 con la quale veniva 
ufficializzata l’individuazione dei sopra citati posti auto;

VISTO l’art. 109 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali);

VISTI gli artt. 6 e 7 del C.d.S., approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992, con i quali si  
dà facoltà ai  Comuni di  stabilire obblighi,  divieti  e limitazioni  a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali;

VISTO il sopralluogo effettuato dal personale della Polizia Municipale;

ORDINA

CHE, con decorrenza dalle ore 16,00 del giorno mercoledì 13 luglio 2016, sia istituito 
quanto segue:

Sulla Piazza della Repubblica nel tratto compreso fra Via Aleardi e l’intersezione con la 
Via Zanella,  negli  stalli  riservati  alle  autovetture  così  come delimitati  dalla  segnaletica 
orizzontale di colore azzurro, la sosta sia subordinata al pagamento delle somme indicate 
nella  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  196  del  10  dicembre 2012 e  s.m.i.,  e  riscosse 
mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, senza custodia del veicolo e con 
obbligo di esporre nella parte anteriore del veicolo in modo chiaramente visibile la ricevuta 
comprovante il corrispettivo pagato;

DISPONE

che venga collocata la prescritta segnaletica stradale, a cura e spese dei soggetti gestori i 
parcheggi a pagamento, almeno 48 ore prima per quanto concerne i divieti di sosta;
che gli Agenti della Polizia Municipale ed a chi altro spetti, sono incaricati dell’osservanza 
della presente ordinanza.

AVVERTE

che i contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge;
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti o, in alternativa, al T.A.R., entro il termine di gg. 60 dalla pubblicazione.

Dalla residenza Municipale, 13/07/2016

IL RESPONSABILE DELLA 

UOA CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE



Dott. Giuseppe Mastursi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate

                                                                


	ORDINA

